Prius etiam Ecclesia prohibuit fidelibus contrahere cum infidelibus, quam irritaret illa matrimonia et prius cum iudeis, quam cum gentibus. Et quis dubitat quin Ecclesia impedimenta consti-  
tuta ab ea, quae dirimunt, potest statuere ut non dirimant, sed tantum prohibeant, vel etiam quod non prohibeant; ergo si-  
militer de aliquo vel aliquibus impedimentis, quae nunc tantum prohibent, potest etiam pro causa statuere, ut dirimant, ut si innumeri homines uxores occiderent, ut alias ducerent, aut uxores ipos viros, ut aliis nuberent, etiam citra dationem fidei et adulterium posset Ecclesia uxoricidium facere impedimentum di-  
rimens. Et quis dubitaret hoc? Si prohibitiones aliae et poenae quaecumque non prodissent, aut uxoricidia vel viricidia non possent probari? Quod saepissime accidit, certe stultum esset ne-  
gare hoc, immo erroneum. Falsissimum ergo est in universum asserere, quod quaecumque Ecclesia prohibet aut lex humana, divina vel naturae, si potest irritare, facto ipso irritat, immo oppositum verissimum, ut patuit.

[f. 377v] Nec valet quod saepe dicunt, per poenas scilicet graves et prohibitiones posse mederi his malis, quae ex eiusmodi

1. Detrás de esta palabra, una tachadura.

m. Ms: *contractis*.

matrimonii sequuntur, maxime cum auxilio brachii<sup>n</sup> secularis, ut scilicet principes seculares sub gravissimis poenis illa prohibeant; superius enim et modo visum est haec non sufficere, sed et est argumentum contra hanc solutionem. Quare Ecclesia in aliis impedimentis constituendis et dum constitueret illa, non usus fuit potius illo medio, quam illa irrita redderet; eodem enim argumento posset tunc concludi, non debere Ecclesiam constituere et superaddere naturali iuri seu divino impedimenta consanguinitatis, affinitatis et alia, quae matrimonium contrahendum dirimerent sed statuere leges prohibentes tantum sub gravissimis poenis, et petere auxilium brachii<sup>n</sup> secularis, ut scilicet prohiberet sub poena etiam mortis aut perpetui exilii, aut confiscationis omnium bonorum et sic matrimonia illa evitarentur in illis gradibus et impedimentis, non, inquam, dubium est, quin maiori seu pari argumento ut ratione posset tunc concludi Ecclesiam non debere et non posse illa matrimonia irrita reddere, uti nec ista clandestina et filiorum familias, sed tamen voluit Ecclesia ut misericors et Dei in hoc etiam imitatrix tollere peccata et mala, et non tollere homines seu occidere.

Nunquid non suavius est irrita reddere eiusmodi matrimonia, uti fecit in gradibus consanguinitatis et affinitatis et aliis impedimentis quam transgressores auxilio brachii secularis, aut occidere, aut in perpetuum exilium mittere, aut eos bonis omnibus privare?

Certe hoc et suavius et sapientius est; hoc enim modo et tolluntur peccata et non homines, illo autem alio e contra homines tollerentur, et peccata manerent, maxime quia in his matrimonii, quae absque ulla testibus contrahuntur, et ex quibus graviora animarum pericula [f. 378r] sequuntur, poenae illae executioni mandare non possent. Lex ergo omnis, et saepius et maxime humana agit ut natura, a minori ad maius progrediens, ut prius prohibeat, demum, cum hoc non sufficerit, irritet actus et annulet.

Sed et Ecclesia imprimis Graeca hodie etiam ita agit, ut a multis audivimus, ut sacri ordines prohibeant quidem matrimonia contrahenda, sed non dirimant contracta. Et tamen quis dubitet statui posse, ut et dirimant? Ecce ergo prohibitionem tan-

n. En estas dos ocasiones el manuscrito pone *bachrii* por *brachii*.

tum citra annullationem, et irritationem, ubi tamen utraque fieri potest. Est, inquam, mos apud Graecos, ut diaconi et presbyteri (nam subdiaconatum, ut etiam fertur, ipsi non habent pro ordine sacro) nequeant, lege prohibente, ecclesiastica scilicet vel canonica, contrahere, et tamen si contrahant matrimonia sunt valida, et suspenduntur officio et executione illius. Et hoc certius est in diaconis ita fieri, quam in presbyteris, sed tamen et ex diaconis ipsis sumitur argumentum fore apud eos prohibitionem, citra irritationem, ubi possibilis etiam est irritatio. Et evidentius est de hypodiaconis, quibus etiam apud ipsos prohibitum est lege ne contrahant, et tamen si attentent contrahere, ratum est matrimonium nec dubium est, quin posset etiam statui lex, quae irritaret, cum eam habeamus in Ecclesia latina, et sit ordo sacer esto ab illis non pro tali habeatur; nequit enim idem ordo alicubi esse sacer et sacramentum et alibi non; quod enim alicubi substantia, nullibi accidens, inquit Aristoteles.

Quod si dicatur Graecam Ecclesiam in hoc, sicut et in aliis errare in quibus a latina deviat, atque ideo, non inde summi, quod sufficiat argumentum, debuissest enim Ecclesia Graeca ordinem sacrum [f. 378v] statuere impedimentum dirimens, cum fecit illud prohibens tantum, siquidem poterat. Hoc etiam non sufficit, nec solvit. Quare enim non potuit prius prohibere tantum, et deinde annulare? Aut quomodo probabitur in hoc errasse?

Verum his dimissis, in Ecclesia etiam latina hoc idem ostendemus multo prius et magno tempore prohibuisse hypodiaconis et diaconis et forte etiam presbyteris et episcopis ne contraherent, quam eorum matrimonia annullaret et dirimeret. Itaque sacer ordo prius fuit in Ecclesia etiam latina impedimentum prohibens tantum, quam esset dirimens. Et quia hic tangitur etiam dubium aliud, an scilicet ordo sacer iure divino impedit et dirimat matrimonium contrahendum, quod nonnullis contra omnem veritatem de omni ordine etiam hypodiaconatu asserebant, dicentes iure divino prohibitos omnes existentes in sacris contraherere lege divina, inquam, irritante, nedum prohibente, tractabimus hoc serio, et utrumque simul ostendemus scilicet et non esse hoc verum, maxime de diaconis et hypodiaconis, sed etiam de presbyteris, et quod sacer ordo in Ecclesia latina prius fuerit impedimentum prohibens tantum, quam dirimens.

Et quidem quod non sit iure divino prohibitum existentibus in sacris etiam presbyteris contrahere, communis sententia est omnium fcre doctorum, et S. Thomae<sup>89</sup> et aliorum, dempto uno vel duobus inferioris nominis. Nec videtur posse dubitari, cum Ecclesia dispensarit etiam cum presbytero, cum inferioribus aut diaconis aut subdiaconis saepe. Quare illud probemus, quod Ecclesia prius prohibuit existentibus in sacris contrahere, quam eorum irrita fecerit matrimonia.

Et imprimis habetur ex Concilio Arelatensi III, 28 d.<sup>90</sup>: Praeterea placuit, ut deinceps non ordinentur diacones coniugati, nisi qui prius conversionis proposito confessi<sup>n'</sup> fuerint castitatem. Ubi Gratianus [f. 379r] dicit: Verum illa priore auctoritate diaconibus videtur permitti coniugium, cum ad sacerdotium tantum coniugati prohibentur assumi. Haec ille. Ecce quod diaconi iam contrahebant.

[Concilio Venetico c. XI habetur: Presbyteri, diaconi atque subdiaconi, vel deinceps quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum evitent convivia, etc.<sup>91</sup> Quare prius non ita erant prohibita.]<sup>o</sup>

In concilio Ancirano seu Anchiritano c. 9 et 10 eadem d. 28 sic habetur: Diac oni quicumque cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes, se velle habere uxores, nec posse se continere, hi, si postea ad nuptias pervenerint, maneant in ministerio, propterea quod his episcopus licentiam dederit. Quicumque sane tacuerint, et suscepient manus impositionem professi continentiam, si postea ad nuptias pervenerint, a ministerio cessare debebunt<sup>92</sup>. Haec ibi. Liquet ergo diaconos, tunc contrahere et matrimonium tenere.

Concilium Toletanum II, c. 1, et in decreto Ivonis lib. 3, sic habetur: Placuit ut diacones si vel integri, vel casti sint, et continentis vitae, etiam si uxores habeant, in ministerio constituantur, ita tamen ut si qui, etiam ante interdictum, quod per priores, (alias lusitanos) ante nos episcopos constitutum est, continententer cum uxoribus vixerit, presbyteri honore non cumulen-

n'. En el ms está corregido.

o. En el texto, al margen, de mano del secretario Fonseca.

89. Id., ib., d. 37, q. 1, a. 1c: ed. Vivès, 11, p. 187a.

90. C.I.C., c. 7, D. XXVIII: ed. Friedberg, 1, 102.

91. Concilium Veneticum, c. 11: F. JOVER, *Sanctiones ecclesiasticae tam synodicae quam pontificiae...*, Paris 1555, classis secunda, f. 37v a.

tur. Si quis vero ex presbyteris ante interdictum filios suos suscepit, de presbyterio ad episcopatum non admittatur<sup>93</sup>. Haec ibi. Ubi etiam constat, diaconos tunc contrahere et vera esse matrimonia.

Ibidem, c. 4 sic habetur: Subdiaconus autem defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab officio in quo ordinatus fuerat, removeatur, et habeatur inter hostiarios vel lectores, etc.<sup>94</sup> Ecce quod etiam matrimonium subdiaconi tenebant.

In Synodo Romana, c. 8, habetur: Nullum autem subdiaconorum ad nuptias transire praecipimus, ne aliqua praevaricatione praesumpserit, alias, ne aliquam praevaricationem sumpserit<sup>95</sup>.

Constat etiam ex his verbis, quod si transirent ad nuptias, tenebant [f. 379v]<sup>p</sup> nuptiae.

Leo Papa, in epistola 82, quae est ad Anastasium Tessalonicensem, c. 4, sic habetur<sup>96</sup>. Ad exhibendam tamen perfectae continentiae puritatem, nec subdiaconibus quidem carnale connubium conceditur, ut et qui habent, sint tanquam non habentes; et qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri: quanto magis in primo, aut secundo vel tertio servandum est, etc. Ibi etiam ex verbis *concedimus*, et *dignum est*, liquet non ita tunc esse prohibitum subdiaconibus, ut esset irritum.

In epistola 1<sup>a</sup>, c. 1, 10 Syricii Papae ad Himerium tarraconensem, c. XI, d. 84, sic habetur: Quisquis sane clericus aut viduam, aut certe secundam coniugem duxerit, omni ecclesiasticae dignitatis privilegio mox denudetur, laica sibi tantum communione concessa. Quam ita demum poterit possidere, si nihil postea, propter quod hanc perdat, admittat<sup>97</sup>. Haec ibi. Tenebant ergo coniugia illorum, esto suspenderentur, aut privarentur ministerio.

p. El ms. repite *tenebant*.

92. C.I.C., c. 8, D. XXVIII: ed. Friedberg, 1, 102s.

93. Concilium Toletanum I, c. 1: Jover, Sanctiones ecclesiasticae... (nota 91), classis secunda, f. 23v a.

94. Id., c. 4: ib.

95. Concilium Romanum (sub Sylvestro Papa I), cap. 8: Conciliorum omnium..., t. 1, p. 277.

96. LEO I, Epist. 82 (ad Anastasium Thessalonicensem), cap. 4: Conciliorum omnium..., t. 1, p. 699.

97. C.I.C., c. 5, D. LXXXIV: ed. Friedberg, 1, 296.

Concilio Gargrenensi, c. 4 ad 28 sic habetur: Si quis discernit presbyterum coniugatum, tamquam occasione nuptiarum, quod offerre non debeat, et ab eius oblatione ideo se abstinet, anathema sit<sup>98</sup>.

Hinc constat simul esse in coniugio et ministrare altari tunc temporis presbyteros.

Concilio Neocesariensi, c. 1, d. 28 et in decreto Ivonis, lib. 3 sic habetur: Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere. Quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra Ecclesiam abiici et ad poenitentiam inter laicos redigi oportet<sup>99</sup>. Haec ibi. Et tamen non separatur ab uxore; argumentum ergo est, quod matrimonium tenebat.

In Concilio Turonensi 1º, c. 2 sic habetur: Et licet a Patribus nostris e commissa autoritate id fuerit constitutum, ut quicumque sacerdos vel levita filiorum procreationi operam dare fuissest constitutus a [f. 380r] communione dominica abstineret, nos tamen huic distinctioni moderationem adhibentes, et iuxta constitutione molientes, id decrevimus, ut sacerdos vel levita coniugali concupiscentiae inhaerens, vel a filiorum procreatione non deficiens, ad altiorem gradum non descendat, neque sacrificia Deo offerre, vel plebi ministrare praesumant<sup>100</sup>. Haec ibi. Ex quibus idem habetur quod ex praecedentibus.

In Concilio Aurelianensi 2, c. 8 sic dicitur: Si quis diaconus, in captivitate redactus, uxori fuerit copulatus, reversus, ab offici omniño ministerio removendus [est] cui sufficere debet, pro actus sui levitate impleta poenitentia, pro satisfactione communio<sup>101</sup>. Haec ibi. Et tamen non separatur ab uxore. Erat ergo validum matrimonium.

Martinus Papa, et habetur d. 27, sic: Diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et dixerit se in castitate non posse manere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit, et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, sit alienus a ministerio, et vacet a clero<sup>102</sup>. Ubi Gratianus: Hac auctoritate datur intelligi, quod illi, qui uxores habent vel accipere volunt, nec diacones, nec sacerdotes fieri possunt,

98. C.I.C., c. 15, D. XXVIII: ib., 105.

99. C.I.C., c. 9, D. XXVIII: ib., col. 103.

100. Concilium Turonense I, c. 2: Conciliorum omnium..., 1, 949b.

101. Concilium Aurelianense II, c. 8, ib., t. 2, 92b.

102. C.I.C., c. 1, D. XXVII: ed. Friedberg, 1, 98.

nisi continentiam profiteantur. Si vero diaconus a ministerio cessare voluerit, contracto matrimonio licite potest uti. Nam etsi in ordinatione sua castitatis votum obtulerit, tamen tanta est vis in sacramento coniugii, quod neque ex violatione voti potest dissolvi ipsum coniugium.

Unde Augustinus, in libro de bono coniugali ad Julianum: Quidam nubentes post votum asserunt adulteros esse. Ego autem dico vobis, quod graviter peccant qui tales dividunt<sup>103</sup>. Ecce sentit Gratianus diaconum vere contrahere, sicut Augustinus, de eo, qui vovit, et postea contrahit. Et ita quod professio vel votum in diaconatu habebat vim simplicis voti, quare erat prohibitio citra irritationem.

[f. 380v] In Concilio Avernensi, c. 3 dicitur: In concilio namque Neocesariensi scriptum est: Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, et ad poenitentiam redigi<sup>104</sup>. Haec ibi. Ubi maius peccatum dicitur esse et tamquam maius punitur fornicatio vel adulterium presbyteri, quam accipere uxorem, quod non esset, nisi matrimonium esset ratum et verum; ergo tunc presbyteris erat prohibitum, non tamen irritum.

Et multa sunt eiusmodi, quae idem habent. Et hoc erat prohibitum ne simul vacarent coniugio et sacri ordinis officio. Et si hoc iam diaconi promittebant, aut presbyteri cum consensu uxorum promovebantur, et si contra tentabant contrahere, suspenderebant officii ministerio. Itaque erat prohibitio et non annulatio matrimonii.

Idem habetur d. 28, c. De syracusanae<sup>105</sup>, et d. 31, c. Aliter<sup>106</sup> et c. Quoniam in Romani<sup>107</sup>.

Et in Concilio Carthaginensi 2º, et habetur d. 84, c. Cum in praeterito<sup>108</sup>, et c. Cum de quorundam<sup>109</sup>, ubi de episcopis, presbyteris et diaconibus tantum statuit ut continentes sint, et ab uxoribus contineant, nulla mentione facta de hypodiaconis. Quare de illis evidenter inde constat posse tunc contrahere matri-

103. C.I.C., c. 2, D. XXVII: ib.

104. Concilium Avernense (o Arvernense), c. 3: Sanctiones eccles., classis secunda, fol. 52r a.

105. C.I.C., c. 13, D. XXVIII: ed. Friedberg, 104.

106. C.I.C., c. 14, D. XXXI: ib., 115.

107. C.I.C., c. 13, D. XXXI: ib., 114s.

108. C.I.C., c. 3, D. LXXXIV: ib., 295s.

109. C.I.C., c. 4, D. LXXXIV: ib., 296.

monium. Idem etiam d. 31, c. Ante trienium<sup>110</sup>, et c. Nicena<sup>111</sup> de dicto illo Pahfnutii confessoris, qui suassit concilio ne prohiberentur episcopi, presbyteri, diaconi et subdiaconi a coniugibus, quas ante consecrationem duxerant, cohabitare, honorabiles confessus nuptias, et castitatem dicens esse cum propria coniuge concubitum, et hoc eadem synodus laudavit, et nihil ex hac parte sancivit, sed in uniuscuiusque voluntate, non necessitate, permisit. Et c. Quoniam in Romani<sup>112</sup>, eadem d., idem habetur non in perpetuum scilicet, sed tempore oblationis a complexu suarum uxorum abstinere obligari.

Ex quibus omnibus sequitur variam fuisse hac de re diversis provinciis et temporibus legem; et semper prius fuisse [f. 381r] prohibitiones, quam annullationes seu irritationes matrimoniorum; et quod sacer ordo fuit prius prohibens impedimentum quam dirimens ac perinde, non semper quod Ecclesia prohibet aliquid, statim irritum facit et annullat, etiam in his quae potest annullare et irrita facere, et quae postea annullavit.

Sequitur etiam ex dictis, non esse iure divino prohibitum existentibus in sacris contrahere, etiam presbyteris. Quod si non nulli, ut Thomas Waldensis<sup>113</sup>, Ioannes Maior<sup>114</sup>, 4, d. 24, quaestione 2, oppositum sentire videntur de presbyteris. Et parisiensis Academia<sup>115</sup> censuit, Papam aut non posse dispensare cum presbytero, ut uxorem ducat, aut non nisi pro magna et gravi causa; aut sunt intelligendi dicere id esse valde conforme iuri naturali et divino, quod scilicet non simul coniugio vacent et presbyteratus ministerio. Horum enim duorum exercitia simul repugnare videntur; non tamen ordo et matrimonii vinculum ex natura rei aut divino iure sive praecedat matrimonium et sequatur ordo, sive e contra. Itaque lege divina vel naturali non est prohibitum taliter, quod sit irritum presbyterum contrahere nec coniugatum fieri presbyterum. Imo et passim fit, ut coniugatus ex consensu

110. C.I.C., c. 1, D. XXXI: ib., 111.

111. C.I.C., c. 12, D. XXXI: ib., 114.

112. Véase la nota 107.

113. THOMAS WALDENSIS, *Doctrinale antiquitatum fidei Ecclesiae catholicae*, tr. De Sacramentis contra Witevistas, c. 129: Venecia 1581, t. 2, folios 212v-214v.

114. IOANNES MAIOR, *In Quartum Sententiarum Quaestiones*, d. 24, q. 2: ed. 1521, f. 154v-155.

115. Academia Parisiensis,

uxoris, quae non est suspecta de incontinentia fiat presbyter. Quod autem presbyter ducat uxorem si velit a ministerio cessare, licet non saepe fiat, quandoque tamen factum est, et dispensatum per Ecclesiam. Quod si non satis est, absque periculo possent negari dicti doctores, quoniam communissima sententia est aliorum omnium, et numero et authoritate praestantium.

Possent et alias forte concordari utrorumque sententiae per distinctionem iuris divini, quae et pro aliis servire poterit, in quibus diversi doctores contradicere videntur, dum alii vocant ius divinum id, quod alii humanum tantum seu ecclesiasticum, aut canonicum vocant. Quod, ut videamus oportet intelligere. Inde ius aliquod [f. 381v] dici naturae, divinum vel humanum scilicet ab authore illius, natura ipsa aut Deo seu homine, et sic ecclesiasticum ius, quia vel politia ecclesiastica vel magistratus ecclesiasticus est author illius, sicut civile aut politicum, quia magistratus aut civilis politica. Canonicum tamen ius dicitur a canonice, et quia canon idem est quod regula sic dicitur ius canonicum, id est, regulare, quia canonibus seu regulis contentum. Et licet regula sive canon vere dicatur quaecumque lex, quare etiam ius civile posset dici hoc modo canonicum seu regulare, ex usu tamen seu accommodatione nominis iam ius canonicum dicitur, ut opponitur civili iuri, et solet capi quandocumque nedum pro iure humano, ecclesiastico scilicet verum etiam pro iure divino, sicut et libri canonici vocantur libri Sacrae Scripturae vel tota ipsa Sacra Scriptura. Decreta etiam conciliorum, Pontificum et scriptorum sunt et possunt dici libri canonici, sicut dicuntur ius canonicum, quare utrumque ius et divinum positivum, ut opponitur naturali, et ecclesiasticum vocatur canonicum, quasi continetur in canone sacrarum scripturarum, vel decretorum seu decretalium.

Est etiam ius divinum duplex, naturale scilicet sive naturae, et positivum, quod vocatur ut condistinguatur naturali. Cum enim sit Deus author naturae totius, erit et iuris naturae. Omne ergo ius naturae divinum est. Sed positivum ius divinum vocatur, quod est superadditum ipsi naturae, aut supra ipsam naturam, ut est praeceptum de baptismo et aliis sacramentis, et omne illud, quod non habet ortum ex ipsa natura, aut ex lumine naturali.

Sciendum primum est, quod divinum ius dicitur, ut, inquam, opponitur naturali, vel quia est a Deo immediate authore, aut quia ab eo mediante homine aut etiam illud, quod est ab homine per potestatem collatam a Deo, aut per inspirationem et eruditionem inspiratam a Deo ipso, seu instinctu Spiritus Sancti, quomodo etiam ius humanum seu ecclesiasticum quandoque dicitur ius divinum sive Dei ordinatio et institutio.

[f. 382r] Ex his autem aequivocationibus, quia scilicet non ad illas attenditur, oriuntur dubia et quaestiones et reperiuntur contrariae sententiae, aut quae tales videntur in libris doctorum, quae tamen nominum horum distinctione et varia significatione non difficile possunt concordari.

Pro maiori autem horum explicatione notandum, quod sicut Deus est author omnium rerum, ita est author iuris naturalis sive naturae, et divini et canonici, atque etiam humani, alio tam en et alio modo.

Habet autem Deus triplicem modum operandi; quasdam enim creaturas fecit, creavitque ita per se ipsum immediate, ut neque eas fecerit per alias causas medias, neque cum aliis, sed omnino sine illis iuxta id Augustini: Qui fecit te sine te; quomodo creavit Angelos, caelos, elementa et hominum animas creat. Alia vero operatur Deus aut per causas secundas et creaturas, aut non sine illis, iuxta id Augustini: non iustificabit te sine te<sup>116</sup>. Hoc autem contingit bifariam; quandoque elevando creaturas ipsas sive causas secundas per virtutem naturalem super infusam ad actiones aliquas supernaturales seu miraculosas, in quas creaturae ipsae non poterant, etiam ut instrumenta per virtutem illis in creatione inditam, nisi novo modo elevarentur et assumerentur a Deo per novam virtutem tunc illis collatam, dum ut instrumenta concurrunt ad dictas actiones. Sic quod per illas aut cum illis Deus operatur, et tamen huiusmodi effectus qui creatam naturam excedunt, specialiori modo dicunt esse Dei, veluti dum ignis nedum non comburebat tres pueros et alios martyres, verum et temperabat, seu refrigerium adferebat; et dum sol stetit; et homines operabantur miracula; et sacramenta gratiam, dona Spiritus Sancti etc. Et demum omnes effectus miraculosi, qui flunt per causas secundas aut non sine illis, hoc se-

---

116. AUGUSTINUS, *Sermo 169, 11, 3: PL 88, 928.*

cundo modo sunt Dei et fiunt ab eo<sup>q</sup>. Alio, et tertio modo, operatur Deus per causas secundas, iuxta virtutem illis inditam in creatione. Et huius[f. 382v]modi sunt omnes actiones naturae seu naturales, ut generationes et alii motus, et horum effectus seu termini, qui omnes proprius et communius dicuntur effectus creaturarum seu secundarum causarum, quam secundi generis effectus. Et non adeo proprie seu stricte dicunt opera Dei, sicuti ea quae sunt primi et secundi generis, esto Deus sit omnium author.

Simili modo de iuribus seu legibus dicere possumus cum sint etiam creatureae quaedam et Dei effectus, quod scilicet aliqua iura seu leges sunt divinae, et a Deo inmediate id est non per homines neque per angelos, neque cum illis, sed a solo Deo. Et huius generis sunt leges et principia naturalia, sive speculabilia sive practica. A quo enim est natura ipsa, est et inclinatio naturae, et quod ipsi est impraessum; talia sunt prima principia, et praecepta decalogi.

Propriissime (inquam) Dei et a Deo, esto dicantur iura naturae, quia ipsi naturae sunt instincta, velut ius gentium dicitur, quod omnibus gentibus communiter est indictum. Huius generis etiam essent, si quaedam immediate et per ipsum revelaret, seu revelavit prophetis et sanctis hominibus, et angelis, per immediatam, inquam, inspirationem, non per homines prophetas seu angelos, nec signa exteriora, sed ita ut Deus se solo impriimat menti angelicae vel humanae. Et haec iura seu leges correspondent illis Dei creaturis, quas ipse solus, non per causas medias aut cum illis creavit.

[Secundum Philonem in libro de Decalogo<sup>117</sup> ait leges has partim Deum ipsum prodidisse vocis suae oraculo absque ullius interpretis ministerio, partim per Mosem profetam: quem unum ex omnibus optimatibus maxime idoneum enunciandis his sacris praeceptis delegerat: quas in ore suo cecinit et leges sunt et capita legum particularium: quas autem vates promulgant omnes ad illa referuntur, etc.]<sup>r</sup>

q. Detrás de esta palabra, un borrón.

r. En el margen de mano de don Pedro Guerrero.

Secundo autem modo sunt leges seu iura aliqua Dei, quae ipse per angelos, prophetas, seu sanctos alios viros dedit et promulgavit, sic quod utitur illis, velut praeconibus, non ut auctoribus dictarum legum; velut quando angelus, aut propheta, Moses, seu Apostolus loquuntur in persona Dei et, ut nuntii et praecones Dei velut quando dicunt: Dicit Dominus, et Paulus dicens dicit: non ego. Omnia enim haec vere et immediate sunt verba et leges Dei; et sic iura divina; tunc [f. 383r] enim quando revelantur seu manifestantur, inspirantur ipsis prophetis, angelis seu Apostolis, et quae huius generis sunt, correspondent actionibus Dei miraculosis, quae erant secundi generis. Quae autem sint eiusmodi, ex verbis Scripturae et modo loquendi communiter innotescit.

Tertii autem generis sunt leges seu iura, quae vere et proprie dantur ab hominibus, et dicuntur iura hominum et leges, sive ecclesiastica sint sive civilia; et tamen per potestatem et virtutem, quam habent ab ipso Deo, ut dum ab eo constituuntur legislatores, prophetae, Apostoli, seu reges; et harum legum seu iurium homines non tantum sunt praecones seu nuntii Dei, sed authores et legislatores sub Deo. Eiusmodi leges, quoniam Moses, propheta seu Apostolus nomine suo loquuntur, velut dum Paulus dicit: Ego dico, non Dominus<sup>118</sup>. Omnes enim Moses, prophetae et Apostoli quandoque aliqua loquuntur, et dicunt suo nomine ultra ea, quae nomine Dei et ut nuntii Dei seu praecones dicuntur; et sic est invenire in Paulo, et aliis Scripturis Novi et Veteris Testamenti. Statuta et praecerta prophetica seu apostolica, itaque non sunt divina proprie et stricte, licet talia quandoque vocentur, quia continetur in divinis Scripturis, tamen in illis potest Ecclesia dispensare, et tempore variantur; qualia erant, quae Apostoli Actorum 15 statuerunt de suffocato, immolatis et sanguine. Et multa alia similia, quae reperiri est in Sacra Scriptura. Et esto haec omnia large loquendo divina possint dici, illa tamen potius, quae Ecclesiastica aut canonica dicuntur, quam civilia et politica, leges vel Dei iura aut ordinationes Domini, et saepius, quasi magis accedunt ad legem supernatura-

s. Detrás de esta palabra, un borrón.

118. Cf. 1 Cor 7, 12.

lem, et immediatius etiam dirigunt in finem supernaturalem quam iura civilia, et amplius sunt spiritualia, et minus naturalia [f. 383v]. Habent enim se ecclesiastica, seu canonica iura ad legem Dei supernaturalem, ut civilia ad legem naturae; ut enim haec legi naturae serviunt, ministrant, et subalternantur, ita canonica seu ecclesiastica iura Dei legi et fini super naturam ministrant, serviunt et subalternantur. Hinc est, ut haec saepe a doctoribus divina mandata et Dei ordinationes dicantur. Et quia haec non sunt paria seu aequalia, immo quaedam graviora et sanctiora ex materiae conditione, et arduitate aliis, ideo isthaec communius ac saepius divina vel divini iuris aut Dei ordinaciones dicuntur. Huius generis sunt mandata de caelibatu, et non contrahendo matrimonio maxime episcopis et presbyteris, et ius decimarum quoad naturam<sup>t</sup>, iejunium quadragesimae, et alia.

Sic ergo responderi potest ad omnia, quae adducentur, ut probent iuris divini esse caelibatum presbyteris et existentibus in sacris, sive authores sint sanctorum, vel Pontificum aut conciliorum decreta, et, ut dictum est, in multis aliis dubiis et materiis proderit haec distinctio et consideratio, per quam intelligitur idem ius et praeceptum posse dici et vocari divinum et humanum vere iuxta varias nominum significationes.

---

t. Es una palabra corregida, difícil de descifrar. Puede ser *naturam*, *personam*, *primam*...